
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 952/2022
Tit./Fasc./Anno 2.2.1.0.0.0/18/2021

UFFICIO SEGRETARIO - DIRETTORE GENERALE

DETERMINAZIONE

       
OGGETTO:  Nomina  del  “Responsabile  dell’Anagrafe  per  la  Stazione
Appaltante ( R.A.S.A.)”  della Città Metropolitana di Palermo.

                                      IL SEGRETARIO/DIRETTORE GENERALE

     Premesso che :

-  con Decreto del Sindaco Metropolitano n° 169 del 7 dicembre 2020 è stato
nominato Segretario Generale della Città Metropolitana di Palermo la Dott.ssa
Antonina Marascia;

-  con Decreto del Sindaco Metropolitano n° 173 del 11 dicembre 2020 sono
state  conferite   le   funzioni  di  Direttore  Generale  allo  stesso  Segretario
Generale della Città Metropolitana di Palermo Dott.ssa Antonina Marascia.

      Visti

- l’art. 33 - ter, del Decreto Legge 18 ottobre 2012  n° 179, inserito dalla legge
di conversione 17 dicembre 2012 n°221, che:

 1) ha istituito l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), decretando
contestualmente l’obbligo per le stazioni appaltanti di richiederne l’iscrizione
e di aggiornare annualmente i rispettivi dati identifcativi (comma 1) - pena
nullità degli  atti  adottati  e la  responsabilità amministrativa e contabile  dei
funzionari responsabili;

 2) ha demandato all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori
(AVCP)  di  stabilire  con  propria  deliberazione  le  modalità  operative  e  di
funzionamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni appaltanti (comma 2);

- il comunicato del Presidente di AVCP del 28 ottobre 2013 in cui si stabilisce
che le stazioni appaltanti sono tenute a nominare con apposito provvedimento
il  ‘Responsabile  dell’Anagrafe  per  la  Stazione  appaltante  (RASA)’  quale
soggetto  incaricato  della  verifca  iniziale  e  del  successivo  aggiornamento,
almeno  annuale,  delle  informazioni  e  dei  dati  identifcativi  della  stazione
appaltante  stessa.  Il  comunicato  de  quo  fa  anche  riferimento  al  manuale
utente che descrive le modalità operative con le quali il  Responsabile deve

                                                                                                                            

Determina Dirigenziale N. 731 del 22/02/2022
Protocollo N. 12777/2022

Firmato digitalmente da MARASCIA ANTONINA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



richiedere l’associazione delle proprie credenziali al R.A.S.A.;

- il decreto legge n° 90/2014 convertito in L. n° 114/ 2014 che ha soppresso la
AVCP trasferendo le competenze in materia di vigilanza dei contratti pubblici
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

- il comunicato del Presidente ANAC del 20 dicembre 2017 nel quale si chiede
ai  Responsabili  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  di
sollecitare la nomina del RASA, intendendo l’individuazione del RASA quale
misura  organizzativa  di  trasparenza  in  funzione  di  prevenzione  della
corruzione.

     Preso atto che il RASA è unico per ogni stazione appaltante, intesa come
amministrazione  aggiudicatrice  od  altro  soggetto  aggiudicatore
indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo,
ed  è  tenuto  a  richiedere  la  prenotazione  del  proflo  di  RASA,  secondo  le
modalità operative contenute nel citato comunicato il 23 ottobre 2013, come
già evidenziato.

    Richiamata   la  Determinazione  Dirigenziale  del  Segretario/Direttore
generale n.  3263 del  30/08/2021 con la  quale  era stata  nominata  R.A.S.A.
della Città Metropolitana Palermo  la Dottoressa  Marianna Mirto, Dirigente
dell’Ente, posta in quiescenza con decorrenza dal 31/12/2021;

     Considerato che:
- con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 04/03/2019 “Ridefnizione
della  struttura  organizzativa  dell’Ente”  e  ss.mm.ii.  è  stata  approvata  la
struttura organizzativa dell’Ente al fne di garantire maggiore coordinamento
ed uniformità operativa -  gestionale delle Direzioni in relazione alle esigenze
del territorio e a tutte le competenze assegnate alle Aree metropolitane.

-  che con Decreto del Sindaco Metropolitano n.  02 del 07/01/2022 è stato
incaricato ex art. 110, comma 1, del TUEELL 267/2000, il funzionario dell’ente
Ing. Fabrizio Di Bella quale Responsabile della Direzione  Gare e Contratti -
Innovazione Tecnologica, a seguito del pensionamento della predetta Dott.ssa
Marianna Mirto.

      Dato atto che il R.A.S.A. - come ante specifcato -  è il soggetto incaricato
della  verifca  e  della  compilazione,  nonché  del  successivo  aggiornamento
annuale delle informazioni e dei dati  identifcativi  della stazione appaltante
stessa nell’AUSA.

     Ritenuto  necessario procedere alla sostituzione del soggetto RASA,  a
seguito  della  quiescenza  del  predetto  Dirigente  Dott.ssa  Marianna  Mirto,
individuando,  per  competenze  e  funzioni,  l’ingegnere  Di  Bella  Fabrizio -
Responsabile  della  Direzione  Gare  e  Contratti  -  Innovazione  Tecnologica  –
quale nuovo soggetto RASA per la Città Metropolitana di Palermo.

    Acquisita la dichiarazione di assenza di confitto di interessi rilasciata dal
predetto  Dirigente  Ing.  Fabrizio  Di  Bella  in  data  02/02/2022  -  prot.  N.
0007181.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



   Dato  atto che  ai  sensi  dell’art.  5  della  legge  241/90  e   s.m.i.  il
responsabile del procedimento è la sottoscritta Segretario/Direttore Generale,
come da incarico conferito con il Decreto Sindacale in premessa.

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma
9,  lett.  e)  della  L.  n.  190/2012,  della  insussistenza di  cause di  confitto di
interesse anche potenziale da parte del responsabile del procedimento.

  Visti e richiamati:

- l’art. 107 del D.lgs del 18/08/2000 n°267 e s.m.i.;
- la L.R. n° 15/2015 e ss.mm.ii.;
- la L.R n.7/2019;
- il D.lgs. n°165 /2001 che attribuisce, agli artt. 4 e 17, ai Dirigenti la gestione
fnanziaria, tecnica e amministrativa;
- il vigente ‘Regolamento dei controlli interni e di contabilità’ dell’Ente;
- il vigente ‘ Regolamento degli Ufici e dei Servizi’;
- il ‘Codice di comportamento dei dipendenti’ dell’Ente .
- la L. n° 190/ 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’ illegalità nella Pubblica Amministrazione” e s.m.i.;
-  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza
(PTPCT) della Città metropolitana di Palermo per il triennio 2021/2023
 
Tutto ciò premesso e considerato
                                                                       DETERMINA

Per quanto in premessa riportato e che si intende integralmente trascritto

1)  di  nominare  “Responsabile  dell’Anagrafe  per  la  Stazione  Appaltante”
(R.A.S.A.) della Città Metropolitana di Palermo l’ingegnere Fabrizio Di Bella,
Responsabile della Direzione Gare e Contratti - Innovazione Tecnologica;

2) di notifcare il presente provvedimento al Dirigente interessato ed a tutti i
responsabili  delle  Direzioni  dell’Ente  che  sono  tenuti  a  collaborare  con  il
RASA,  comunicando  tutte  le  informazioni  e  le  notizie  ai  fni  dell’Anagrafe
Unica della Stazione Appaltante;

3)  di  demandare  al  Dirigente  interessato,  Ing.  Fabrizio  Di  Bella, la
comunicazione all’ANAC dell’avvenuta sostituzione della nomina del R.A.S.A.;

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio
online e sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

                                                            Il Segretario/Direttore Generale
                                                                  Dott.ssa Antonina Marascia

                                                                                                                            

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



                                                                                                  

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4




